Tra i testi a scelta del capitolo IV si offrono altre tre formule di benedizione. Questa è la prima:

«Benedictio Dei omnipotentis, Patris, et Filii, ✠ et Spiritus Sancti, descendat super vos et maneat semper» (OP 212).

Questa è una formula spesso usata nella liturgia romana. Si trova, ad esempio, nel *Rituale Romanum* del 1614, nell'*Ordo ministrandi sacram Communionem*, a conclusione del rito³³³.

Questa è la seconda formula di benedizione:

«Benedicat nobis Pater, qui nos ad vitam genuit æternam. R/. Amen».

³³¹ «[...] quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus» (Rm 6, 4 Vg).

³³² «[...] ut ambuletis digne Deo per omnia placentes» (Col 1, 10 Vg).

³³³ Cfr. *Rituale Romanum. Editio Princeps (1614)*, o. c., n. 273.

Salutem præbeat nobis Filius, qui pro nobis mortuus est et resurrexit. R/. Amen.

Santificet nos Spiritus, qui in corda nostra effusus est nosque in viam rectam deduxit. R/. Amen» (OP 213).

La formula rende esplicita la prospettiva trinitaria della benedizione come poi sarà raccolta nel testo del Catechismo della Chiesa Cattolica poco sopra citato. Le tre frasi sono ispirate alla Sacra Scrittura, benché non alla lettera. Vi si trova, infatti, che il Padre *genuit nos*³³⁴ e che ci ha dato la vita eterna nel Figlio³³⁵. Il tema della seconda frase si trova nelle lettere di san Paolo³³⁶, come anche quello dell'effusione dello Spirito Santo nel cuore dei fedeli³³⁷.

Questa è la terza formula:

«Benedicat nobis Pater, qui nos in adoptionem filiorum vocavit. R/. Amen.

Auxilietur nobis Filius, qui nos in fratres suscepit. R/. Amen.

Adsit nobis Spiritus, qui suum nos templum effecit. R/. Amen» (OP 214).

Anche questa formula rende esplicita la prospettiva trinitaria della benedizione con frasi ispirate alla Sacra Scrittura, anche se

³³⁴ «Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ eius» (Gc 1, 18 Vg).

³³⁵ «[...] vitam æternam dedit nobis Deus: et hæc vita in Filio eius est. Qui habet Filium, habet vitam» (1 Gv 5, 11-12).

³³⁶ «[...] non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum, qui mortuus est pro nobis: ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus» (1 Ts 5, 9); «[...] qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram» (Rm 4, 25).

³³⁷ «[...] caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis» (Rm 5, 5).

non alla lettera. Così la prima frase è riferita a Padre³³⁸, la seconda al Figlio³³⁹ e la terza allo Spirito Santo³⁴⁰.